上海市环境保护局关于开展本市从事含消耗臭氧层物质制冷维修、回收、销毁等经营活动备案管理的通知
沪环保防〔2014〕244号
各区县环保局、市环境监察总队、市固废管理中心、有关单位：
为加强臭氧层保护，减少温室气体排放，改善本市空气环境质量，根据国务院《消耗臭氧层物质管理条例》有关规定，本市从事含消耗臭氧层物质（以下简称ODS）制冷设备、系统或者灭火系统维修、报废，以及从事ODS回收、再生利用和销毁等经营活动的单位，应到环保部门备案。现结合本市实际，有关要求通知如下：
一、备案范围与主体
（一）本市从事含ODS的制冷设备、制冷系统或者灭火系统的维修、报废处理等经营活动的单位，制冷包括空调安装、维修和保养单位。
（二）本市专门从事ODS回收、再生利用或者销毁等经营活动的单位。
以上ODS指对臭氧层有破坏作用并列入《中国受控消耗臭氧层物质清单》的化学品，如CFC、HCFC、哈龙等。经营单位涉及行政许可的需凭证经营。
二、备案流程及时限
（一）本市符合备案规定的经营单位按要求填写备案表（附件1）和准备相应材料，一式三份。备案表可从上海市环保局网站“上海环境/化学品环境管理/消耗臭氧层物质栏目下载；网址：www.sepb.gov.cn）
（二）市环保局委托市环保局ODS环境管理办公室（设在市固体废物管理中心）具体办理全市备案管理工作，并受理经营单位或相关行业协会组织企业报送的备案表。办公地址：三江路55号7楼，邮政编码：200235，电话：24011549。
（三）市环保局ODS环境管理办公室针对备案申请组织审查，对备案材料齐全并符合法定形式和备案要求的，可在10个工作日内做出备案决定。需要时可以组织专家或行业协会开展技术审查，技术审查时间不计入内。不予备案的，应在备案表上书面说明理由。
三、日常管理要求
（一）市环保局ODS环境管理办公室对符合备案要求并作出备案决定的经营单位，同时将出具意见后的备案表抄送所在地区（县）环保局。
（二）市环境监察总队、市固体废物管理中心和各区县环保局依照《消耗臭氧层物质管理条例》，负责管辖范围内相应备案及其执行情况监督检查。对未按照规定向环保部门备案，或开展维修、报废等经营活动时未按照规定对ODS进行回收、再生利用、销毁等行为依法查处。
（三）各经营单位应当按照《消耗臭氧层物质管理条例》、制冷剂使用技术规范等规范经营行为，同时完整保存有关生产经营活动的原始资料至少3年，并于次年1月底前向市固废管理中心或相关行业协会报送上年消耗臭氧层物质回收量及处置等情况（附件2）；同时参加环保部门组织或认可的协会、培训机构开展的制冷维修行业良好操作培训，确保一线操作人员每五年专业培训一次以上。已备案单位产业结构调整、关闭或停产前需到原受理部门办理注销。
（四）市环保局ODS环境管理办公室每年将备案情况汇总上报市环保局，并抄送各有关区县环保局。市环保局不定期通过“上海环境”网站公布获得备案的有关单位名单，并会同有关部门研究完善政府采购目录，鼓励社会单位在制冷工程安装、物业维修等竞标时优先选择经过政府部门备案的经营单位。

附件：1．上海市从事含ODS制冷、灭火系统维修、报废和ODS回收、再生利用、销毁经营活动备案表
           2．上海市含ODS制冷、灭火系统维修、报废和ODS回收、再生利用、销毁经营单位活动年度报告表（20 年）
上海市环境保护局
2014年6月17日

上海市环境保护局办公室 2014年6月19日印发